ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразнире заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN)  системот за период  01.07.2015 – 30.09.2015 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи  од јули – септември 2015 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во јули, август и септември 2015 година, вкупно се пријавени 113.383 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 8.722 заболени и вкупен Мб / 5.557.4/ 100.000.


Во текот на изминатите тринаесет недели од јули, август и септември 2015 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


   Во анализираниот период (јули, август и септември 2015 година), се забележува:

-   Сезонско зголемување на водена дијареа што е очекувано во летниот период;

-   Сето ова се совпаѓа со епидемиолошките критериуми за дистрибуција на овој вид заболувања во овој период од годината.


Во анализираниот период од три месеци (јули, август и септември 2015 година), се забележува:

Инфекциите на горните респираторни патишта се пријавуваат со 82.003 случаи, или просечно неделно со 6.308 случаи, Мб 4.019,3/100.000 и процентно учество од 72.3%.

Инфекциите на долните респираторни патишта се пријавуваат со 19.347 случаи, или просечно неделно со 1.488 случаи, Мб 948,3/100.000 и процентно учество од 17.1%.

Водена дијареа се пријавуваат со 11.997 случаи, или просечно неделно со 923 случаи, Мб 588.0/100.000 и процентно учество од 10.6%.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

      Јули се регистрирани вкупно 34.004 заболени лица, 30.0 % од вкупниот број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 1.666,7/100.000;  

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 24.969 случаи, или просечно неделно со 6.242 случаи, Мб 1.223,8/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 6.234 случаи, или просечно неделно со 1.559 случаи, Мб 305,6/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.788 случаи, или просечно неделно со 697 случаи, Мб 136,7/100.000.


  Август се регистрирани вкупно 34.214 заболени лица, 30.2 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 1.677,0/100.000; 

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 24.200 случаи, или просечно неделно со 6.050 случаи, Мб 1.186,1/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 5.627 случаи, или просечно неделно со 1.407 случаи, Мб 275,8/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 4.380 случаи, или просечно неделно со 1.095 случаи, Мб 214,7/100.000.


Септември  се регистрирани вкупно 45.165 заболени лица, 39.8 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември,  со инциденца 2.213.7/100.000; 

Инфекциите на горните респираторни патишта - пријавени се 32.834 случаи, или просечно неделно со 6.567 случаи, Мб 1.609.3/100.000.

Инфекциите на долни респираторни патишта - пријавени се 7.486 случаи, или просечно неделно со 1.149 случаи, Мб 366,9/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 4.829 случаи, или просечно неделно со 966 случаи, Мб 236,7/100.000.

Во периодoт јули, август и септември 2015 година, од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот пријавени се:

- пријавени се и 4 случаи на исипна треска, 

- 31 случаи на инфективни жолтици,
- менингоенцефалити нема пријавено и

- крвави дијареи нема пријавено.

Извештај за јули, август и септември – 2015 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јули, август и септември  -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	31367
	17912
	25449
	7275
	82003
	6308
	72,3
	4019,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	6163
	2787
	6516
	3881
	19347
	1488
	17,1
	948,3

	Исипна треска
	2
	0
	1
	1
	4
	0
	0,0
	0,2

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	4158
	2603
	4020
	1216
	11997
	923
	10,6
	588,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	3
	4
	23
	1
	31
	2
	0,0
	1,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	41693
	23306
	36010
	12374
	113383
	8722
	100,0
	5557,4


Регион Битола: 
јули, август и септември    -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2716
	1721
	2478
	734
	7649
	588
	76,0
	4086,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	388
	164
	492
	294
	1338
	103
	13,3
	714,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	362
	266
	351
	104
	1083
	83
	10,8
	578,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3466
	2151
	3322
	1132
	10071
	775
	100,0
	5379,8


Регион Кочани: 
  јули, август и септември  -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1161
	840
	1659
	510
	4170
	321
	71,4
	3701,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	192
	107
	366
	278
	943
	73
	16,1
	837,1

	Исипна треска
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0,0
	1,8

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	172
	139
	314
	99
	724
	56
	12,4
	642,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1525
	1086
	2341
	888
	5840
	449
	100,0
	5184,2


Регион Куманово:
јули, август и септември    -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2877
	1746
	2919
	810
	8352
	642
	68,5
	4800,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	670
	289
	923
	632
	2514
	193
	20,6
	1445,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	494
	257
	465
	112
	1328
	102
	10,9
	763,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	2
	2
	0
	4
	0
	0,0
	2,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4041
	2294
	4309
	1554
	12198
	938
	100,0
	7011,1


Регион Охрид: 
јули, август и септември    -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2487
	1386
	2043
	628
	6544
	503
	74,6
	4252,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	482
	182
	469
	232
	1365
	105
	15,6
	887,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	272
	208
	243
	143
	866
	67
	9,9
	562,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3241
	1776
	2755
	1003
	8775
	675
	100,0
	5702,6


Регион Прилеп: 
 јули, август и септември  -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2331
	1467
	2087
	565
	6450
	496
	70,7
	5494,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	922
	349
	675
	360
	2306
	177
	25,3
	1964,3

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	98
	85
	158
	27
	368
	28
	4,0
	313,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3352
	1901
	2920
	952
	9125
	702
	100,0
	7772,8


Регион Скопје
јули, август и септември    -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	9569
	4846
	6281
	1641
	22337
	1718
	75,5
	3783,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1799
	797
	1564
	875
	5035
	387
	17,0
	852,7

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	6
	0
	0,0
	1,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	837
	462
	744
	144
	2187
	168
	7,4
	370,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Акутна инфективна жолтица
	2
	1
	6
	0
	9
	1
	0,0
	1,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	12208
	6106
	8596
	2660
	29570
	2275
	100,0
	5008,0


Регион Штип: 
јули, август и септември    -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2175
	1085
	1467
	358
	5085
	391
	71,3
	5066,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	457
	158
	292
	172
	1079
	83
	15,1
	1075,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	417
	213
	268
	70
	968
	74
	13,6
	964,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	2
	0
	3
	0
	0,0
	3,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3049
	1457
	2029
	600
	7135
	549
	100,0
	7108,3


Регион Струмица: 
јули, август и септември    -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	591
	349
	754
	171
	1865
	143
	58,0
	1773,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	178
	70
	361
	180
	789
	61
	24,5
	750,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	176
	134
	174
	64
	548
	42
	17,1
	521,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	0
	10
	1
	12
	1
	0,4
	11,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	946
	553
	1299
	416
	3214
	247
	100,0
	3057,1


Регион Тетово:
  јули, август и септември  -  2015
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4894
	2648
	2655
	722
	10919
	840
	68,2
	3520,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	645
	429
	792
	490
	2356
	181
	14,7
	759,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1040
	566
	786
	332
	2724
	210
	17,0
	878,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6579
	3643
	4233
	1544
	15999
	1231
	100,0
	5158,0


Регион Велес:
 јули, август и септември  -  2015
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2566
	1824
	3106
	1136
	8632
	664
	75,3
	4567,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	430
	242
	582
	368
	1622
	125
	14,2
	858,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	290
	273
	517
	121
	1201
	92
	10,5
	635,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3286
	2339
	4206
	1625
	11456
	881
	100,0
	6062,0


Алерти во  јули, август и септември -  2015 година
Инфекција на горни респираторни патишта - Нема Алерти
Инфекција на долни респираторни патишта – Нема Алерти
Исипна треска – Нема Алерти 

Менинго енцефалитис – Нема Алерти
Водена дијареа - Нема Алерти 

Крвава дијареа – Нема Алерти
Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти 
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти 
                                                                                     Изготвиле:
Прим. Др. Жарко Караџовски
                                                                                                              Живдинка Цветановска

                                                                                                                  Спец. мед. лаб.аналитичар

01.10.2015

    Скопје

